

GAZETA W. Księstwa POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

czwarterocześnie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/2 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukarni i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Londyn, 30. Czerwca w nocy. — Na dzisiejszym posiedzeniu izby wyższej oświadczył lord Clarendon, że korespondencya między mocarstwami zachodnimi i Neapolem rozpoczęta co do Neapolu nie jest jeszcze załatwioną.

— W izbie niższej debatowano nad wnioskiem Morna, tyczącym się nagany wymierzonej przeciw rządowi za rekrutowanie angielskie w północnej Ameryce. Gdy Torysi mocno natarli na rząd, wniesiono o odroczenie debatu. Przeciw czemu rząd powstał, przystąpiono przeto do głosowania i wniosek został 210 głosami przeciw 110 odrzuconym. Po tym rezultacie zezwolił rząd na odroczenie.

Berlin, 1. Lipca. — Najj. Pan raczył nadać konsulowi Rordeaux w Rouen i sekretarzowi sądu powiatowego, radcy kancelaryi Overdyck w Monasterze order orła czerwonego 4tej klasy, jako i nauczycielowi i organicy P'leger w Praebbernau, w obwodzie wiejskim Gdańska oznakę powszechną honorową i zezwolić na wybór nauczyciela wyższego przy gimnazjum w Frankfurcie nad Odrą Dr. Gusta wa Thiele na dyrektora szkoły realnej w Barmen i potwierdzić w myśl wyboru przedsięwziętego przez radę gminną w Bielefeldzie, kupca Chrystyana Niemann tamże, na ławnika miasta Bielefelda na czas sześcioletni.

Berlin, 1. Lipca. — J. Kr. Mość książę Fryderyk Wilhelm pruski wrócił do Potsdamu z Londynu.

Rosya.

Fremden-Blatt, mający niekiedy wiadomości udzielane z poselstwa rosyjskiego w Wiedniu, podaje w numerze z 27. t. m. list z Petersburga z 17. Czerwca, z którego zamieszczamy następujący wyjątek nieręcząc bynajmniej za prawdziwość zawartego w nim doniesienia:

»Spodziewają się, iż przy koronacji cesarza ogłoszoną zostanie powszechna amnestya, która zarazem rozprzestrzeni granice amnestyi danę niedawno w Polsce. Amnestya polska niezadowolniła nawet tych, którzy ją doradzali i przyspieszali. Spodziewano się, iż uczyni wielkie i zbawienne wrażenie, lecz tego nie sprawiła.«

Francya.

Paryż, 28. Czerwca. — Kardynał Patrizi otrzymał od cesarza polecenie, aby zechciał pośredniczyć z papieżem względem przybycia ojca św. do Paryża na rok przyszły do udzielenia Napoleonowi III. sakramentu bierzmowania.

— Prefekt departamentu Garonny otrzymał od cesarza z prywatnej jego szkatuły 10,000 franków do natychmiastowego ulżenia losu nieszczęśliwych powodzią dotkniętych. — Jenerał rosyjski bawiący obecnie w Paryżu, p. Jamini pracuje obecnie nad historją wojny krymskiej, do której w Rosyi potrzebne zebrał materyały.

— Do wód Plombieres udaje się nader wiele osób i już dziś nie można dostać pomieszkania.

— Komunikacya kolei żelaznej między Paryżem a Bordeaux została przywrócona, w krótkie także stanie się to z komunikacyą między Nantes a Taures.

— Wedle Constitutionnela odjeżdża kardynał legat papieżki w przyszły wtorek. — W Marsylii przybyło znowu z Krymu 4500 ludzi.

Paryż, 29. Czerwca. — Ks. regent badeński opuścił dziś Paryż. Na giełdzie gruchła wieść, że w Hiszpanii wybuchło powstanie socjalistyczne. — Wiadomości z Włoch zgadzają się na to, że relacye między Austryą i Sardynią z każdym dniem stają się drażliwsze. Listy z Ryzza z 23. Czerwca nadmieniają, że rząd sardyński represalii chwycić się chce za zakwestrowanie dóbr Lombardczyków.

— Misya hr. Thuna do Parmy, celem pogodzenia jenerała Crennevilla z księżną, nie miała osiągnąć pożądanego skutku i księżna nastaje na odwołanie Crennevilla i zamierza w dniu urodzin syna swego znieść stan obłężenia.

— Pan Legrand złożył raport względem prawa dotacyjnego i proponuje odrzucenie onego. Akt ten obudza wielkie wrażenie, bo jest jedynym jaki wyszedł z biur ciała prawodawczego.

Z Berlina piszą do Gaz. Kolońskijskiej pod dniem 28. Czerwca: W ministerstwie sprawiedliwości pracują pilnie nad prawem handlowym; będzie ono opierać się na doświadczeniu i raportach w tój mierze przez prawników i kolegij kupieckie zebranych. Nie wyrzekają się ono korzystać z prawodawstwa francuskiego, angielskiego, belgijskiego i holenderskiego, głównie atoli polegać ma na zasadach własnego kraju, rozwiniętych przez zwyczaj handlowy, naukę i praktykę.

(Kor. Cz.) Paryż, 23. Czerwca. — Jen. Orłow nie zatrzymał się pra-

wie w Paryżu i odjechał przez Strasburg do Niemiec, w towarzystwie księżnej Lieven i barona Seebacha. Odjazd jego przygłuszył mistyczne pogłoski i dość zabawne przewidzenia. Pozostaje teraz przewidzenie, według którego Napoleon III. ma wyjechać z Plombieres do Arenenbergu w Szwajcaryi dla widzenia się z monarchami południowych Niemiec i cesarzem Franciszkiem Józefem, a nawet z cesarzem Aleksandrem II. i królem pruskim. Zawód Napoleona III. zbyt wychodzi ze zwykłych karbów, aby się obyło bez przypuszczeń najrozmaitszego a często najdziwniejszego rodzaju. Trudno jednak przypuścić, aby Napoleon III. mógł się widzieć w jednym czasie z cesarzem Franciszkiem Józefem i cesarzem Aleksandrem II. Zapewne ograniczy się, jeżeli zrobi podróż do Arenenbergu, na widzeniu się z monarchami południowych Niemiec i cesarzem Franciszkiem Józefem, co będzie znakiem, że się utrzymuje system dzisiejszy. Zresztą Napoleon III. ma chcieć na seryo pokoju z przyczyn wewnętrznych: wojna, drogosc zboża, wylewy wyszastały, że tak powiem Francją. Rozpuszczenie 95,000 żołnierzy, któremu nie wierzono, jest rzeczywistym i Monitor armii daje tego dowody. Zmiana przymierza, którego pragnie cała Rosya, pozostanie zatem w stanie marzenia. Zamiast podburzać, Francya spokoju ciągle Włochy i Piemont miarkuje. Chcąc nie chcąc Piemont musi przyjąć rolę omylonego i czekać. Wydał on na wojnę 75 milionów fr. a nie dotąd nie otrzymał, chyba 25 milionów... pożyczki.

Kardynał Patrizi jadąc do Paryża, nie odebrał żadnej misyi politycznej i jeżeli Ojciec Sty wybrał go na swego reprezentanta w uroczystości chrztu syna cesarskiego, to głównie dla tego, że kardynał trudnił się w Rzymie samymi sprawami duchownymi. Kardynał Patrizi unika w Paryżu polityki i ogranicza się na roli czysto duchownej. Wczoraj był w kościele Notre Dame de la Victoire, słuchał kazania księdza Lavigne; potem dał błogosławieństwo licznie zgromadzonemu wiernym, a wychodząc obejrzał wotum jubileuszowego cierpienia, zawieszzone na jednym z filarów kościoła, które mu ksiądz J... pokazał. Jutro uda się do kościoła świętej Genowefy, dawnego Panteonu. W tych dniach dał on posłuchanie siostróm Sgo Kazimierza.

Wiecie, że w konsystorzu dnia 16. t. m. Ojciec Sty mianował urzędownie kardynałem arcybiskupa Lewickiego.

List który odebrałem donosi, że dużo jest Polaków w Rzymie, mianowicie z pobożnej Ukrainy.

Zdrowie wojska francuskiego w Rzymie jest lepsze od czasu, kiedy lekarze francuscy przyjęli włoski system leczenia febrzy za pomocą puszczenia krwi.

Zbliża się chwila odjazdu hr. de Morny do Petersburga. Wyjawszy Revue Contemporaine pisma urzędowe nie dotąd nie doniosły o amnestyi, jak zapewniają w nadziei, że hr. de Morny otrzyma jęj uzupełnienie. Ambasada rosyjska w Paryżu ułożyła szemat petycyi o amnestya. Trzeba oznaczyć nazwisko, wiek, miejsce urodzenia, miejsce pobytu za granicą, zatrudnienie, stan famili w kraju i czy jest w stanie wesprzeć wracającego do kraju; trzeba nadto dołączyć świadectwo dobrego prowadzenia się, które wydaje miejscowa policya francuska. Minister spraw wewnętrznych podpisał szemat świadectw. Szemat policyjny kończy się tak: »chcąc korzystać z amnestyi udzielanej przez cesarza rosyjskiego....., mam zaszczyt prosić JW. ambasadora, o zamieszczenie mnie na liście amnestyjnej.« Baron Brunnow przyjmuje petycye, ale nie nie decyduje. Decyzya zależy będzie od Petersburga lub księcia Dolgorukiego przyszłego ambasadora.

Jedno główne oświadczenie w przedmiocie amnestyi, które było ogłoszone w Emancipation Belge, Univers i Siecle zostało doręczone lordowi Clarendon, hr. Walewskiemu i p. Billault.

Zaonegdaj był mały bal w St. Cloud. Onegdaj wyjechał do Anglii książę Oskar, a z Anglii przybył książę rejent badeński. Wczoraj dał cesarz w St. Cloud dla nowego gościa wielki obiad, po którym odegrano w teatrze dwie sztuki z repertoryum teatru francuskiego.

Hrabia Walewski ma wkrótce wyjechać do wód niemieckich.

Anglik Kent Pieron wystawił w Boulogne na miejscu, w którym stał namiot Napoleona I. w sławnym obozie bułońskim kolumnę, która została inaugurowaną w dzień chrztu syna cesarskiego. Cesarz podziękował mu za ten czyn pięknym listem i orderem.

Książę Napoleon i jego liczna kompania zwiedza w tój chwili Szkocya.

Cesarz był mocno zdziwiony niezręcznym i nierozumnym odrzuceniem przez senat projektu do prawa nakładającego podatek na powozy. Projekt będzie przedstawiony izbom powtórnie na przyszłej sesyi, i aby rozbroić niewczesną opozycyę, będzie zawierać cyfrę podatku. To co zrobił senat pokazało wszystkim, że cesarz jest liberalniejszym niż jego izby. — Projekt do prawa zamieniający system zakazowy na protekcyjny znalazł w izbie większą opozycyę niż można się było spodziewać, z przyczyny, że protekcyja przyjęta

